MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão Própria de Avaliação

Local:

Remotamente

WebConferência

Link da videochamada:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-
renan-da-vitoria-reis

Data: 05/05/2023

Início: 10h

Participantes: 1. Davi Pereira Garcia - Campus Guarapari

2. Diego Vieira dos Santos - Campus São Mateus

3. Elcio do Nascimento Chagas - Campus de Alegre

4. Flávio Palhano Fernandes _ campus Cachoeiro

5. Gabriel Antônio Dalla Colletta da Costa - Campus Piúma

6. Kamila Mascarenhas Machado - Campus Itapina.

7. Luana Gonçalves Moulin - Campus Cachoeiro de Itapemirim.

8. Luciano Belcavello - Campus Ibatiba

9. Marcelo Barbosa Viana - Campus Centro-Serrano.

10. Marisa Aparecida Bruno Assis Silva -Campus Cachoeiro de

Itapemirim.

11. Regina Célia Vago - Campus Colatina.

12. Sabrina Bertollo Machado - Campus Viana

13. Tereza Cristina Dias - Campus Vila Velha

14. Whelligton Renan da Vitória Reis - campus Linhares

Ausentes: -

Justificativas: -

Pauta

01. Apresentação das propostas de melhoria no questionário de avaliação institucional

02. Diversos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500
CPA

 ATA DA REUNIÃO

Pontos de Discussão

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, por meio da

WebConferência na sala: Link da videochamada:

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis reuniram-se os membros

das comissões setoriais de avaliação, presididos pelo servidor Whelligton Renan da Vitória

Reis, presidente da CPA e presidente da CSA do Campus Linhares. Whelligton iniciou a

reunião destacando as ações do grupo de trabalho que ficou responsável pelas propostas de

alteração do questionário de avaliação institucional, presidido pela servidora Tereza com

assessoria da professora Sandra Mara Mendes da Silva Bassani, diretora geral do Campus

Linhares. Com a palavra, Tereza deu inicio a apresentação das propostas para apreciação

dos membros. Disse que não houve mudanças de impacto em razão da finalização da

avalição do triênio (2021-2023). Explicou que as mudanças tiveram um perfil mais estrutural

no intuito de deixar o questionário mais didático para o usuário. Após a apresentação Sandra

sugeriu algumas alterações nas propostas apresentadas. Whelligton destacou que o grupo

era formado por técnicos administrativos e docentes e que todos estavam de acordo com as

sugestões. Após apresentação os membros da CSA aprovaram as propostas. Whelligton

disse que apresentará as modificações para a Diretoria de Tecnologia de Informação visando

a implementação das mesmas. Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a

reunião, da qual para constar, eu Kamila Mascarenhas Machado, lavrei a presente ata.

Colatina/ES, 05 de maio de 2023.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/whelligton-renan-da-vitoria-reis